
Vračilo DDV po 55. členu ZDDV – avtomobili 

Pojasnilo DURS, št. 4230-307/2006, 19. 7. 2006  
 
Zavezanec navaja, da je vložil zahtevek za vračilo DDV v potniškem prometu, ker je 
rabljeno vozilo prodal kupcu iz tretje države. Blago je bilo izneseno iz Skupnosti na 
Madžarskem. Ker je predložil obrazec DDV-VP in carinsko deklaracijo, je za mnenje 
vprašal tudi carinski organ. Slednji je glede na predloženo dokumentacijo pri iznosu iz 
Skupnosti mnenja, da so pogoji za vračilo DDV izpolnjeni. V nadaljevanju pojasnjujemo:  
 
Zakon o davku na dodano vrednost v 55. členu daje tujemu kupcu – fizični osebi pravico 
do vračila DDV od blaga, ki ga nabavi v Sloveniji in ki ga iznese iz Skupnosti pred 
potekom tretjega meseca, ki sledi mesecu nakupa. Pravica do vračila DDV se ob 
izpolnjevanju pogojev iz tega člena ne nanaša na mineralna olja, alkohol in alkoholne 
pijače ter na tobačne izdelke. Pogoji in način vračila DDV v potniškem prometu so 
predpisani v Pravilniku o izvajanju Zakona o davku na dodano vrednost v členih od 155. 
do 160.  
 
ZDDV v 31. členu določa oprostitve plačila DDV pri izvozu iz Skupnosti, pri čemer je pri 
oprostitvah v 2. točki pripisano, da če gre za blago, ki ga potnik prenaša v osebni 
prtljagi, se oprostitev plačila davka s skladu s to točko uveljavlja na način vračila DDV, 
če so izpolnjeni pogoji, določeni v skladu s 55. členom ZDDV (isto določilo tudi v 6. 
smernici, 15. člen, 2. odstavek).  
 
Pojem osebna prtljaga je definiran v Pravilniku o uveljavljanju oprostitev plačila DDV in 
trošarin v mednarodnem potniškem prometu (Uradni list RS, št. 43/04), kjer 5. odstavek 
3. člena določa: «Osebna prtljaga pomeni vso prtljago, ki jo potnik predloži carinskemu 
organu pri prihodu, kot tudi prtljago, ki jo predloži naknadno istemu organu z dokazilom, 
da je bila registrirana kot spremljajoča prtljaga v času njegovega odhoda pri istem 
prevozniku. Kot osebno prtljago ni mogoče obravnavati posod, ki vsebujejo pogonsko 
gorivo.«  
 
Iz navedenega izhaja, da sme fizična oseba, ki izvozi osebno vozilo, ki je namenjeno 
osebni uporabi, ob izpolnitvi pogojev iz 55. člena ZDDV uveljaviti pravico do vračila DDV. 
Na tej podlagi je tudi zavezanec, ki je tujcu prodal rabljeno osebno vozilo, na način, kot 
je določen v 159. členu, upravičen do vračila DDV s strani davčnega organa.  
 


